

hírek · közlemények

A BUDAPESTI MŰSZAKI EGYETEM KÖZPONTI KÖNYVTÁRÁNAK 1964. ÉVI BESZÁMOLÓ JELENTÉSÉBŐL

Könyvtárunk 1964. évi tervének alapelve volt, hogy a két budapesti műszaki egyetemmel való együttműködésünket szorosabbá tegyük. Feladatainkat felmértük /erről szóló cikkünk a Felsőoktatási Szemle 1964. évi 6. számában jelent meg/, s megvizsgáltuk annak lehetőségét, hogy milyen módon és milyen módszerekkel tudnók az egyetemeken folyó oktató-nevelő és tudományos-kutatómunkát fokozottabban támogatni, hogyan lehetne az oktatási reformot szolgálni, illetve sajátos eszközeinkkel tevékenyen részt venni az egyetem tudományos munkájában.

A tanszéki oktatómunka támogatása céljából csereakciót kezdeményeztünk: a BME Gépészmérnöki és Villamosmérnöki Kara tankönyveit és jegyzeteit elküldtük azoknak a külföldi műszaki egyetemeknek és főiskoláknak, amelyek szintén foglalkoznak a kérdéses tantárgyak oktatásával és kértük, hogy küldjék meg könyvtárunknak az intézményüknél használt oktatási anyagokat. Akciónk nemvárt sikerrel járt: a legtöbb külföldi egyetem szívesen fogadta küldeményünket, s a nyelvi nehézségek ellenére hasznosnak ítélte kezdeményezésünket. A cserébe érkezett hasonló jellegű, igen értékes anyagból könyvtárunk csak az olyan kiadványokat iktatta állományába, melyek nem tartoztak egyik tanszék profiljába sem, a 185 db tankönyvet, mintegy 60 jegyzetet és kb. 20 db ábrafüzetet a tanszékek rendelkezésére bocsátottuk. Számos külföldi intézménnyel e csere révén állandó kapcsolatot építettünk ki, oktatási anyagukat a továbbiakban is küldeni fogják.

Pontos sulyponti feladat volt az egyetem keretében működő Audio-Vizuális Technikai Központ működéséhez irodalmi bázis megteremtése. Ennek érdekében az év folyamán mintegy 120 mű megrendelésére került sor, a megrendelt műveknek több mint fele be is érkezett. Az Audio-Vizuális Központot erről soronkívül értesítettük, kérésükre azokról 10 példányban készítettünk cédulakatalógust. Az említett anyagról a Jövő Mérnöke c. egyetemi lap hasábjain a szélesebb olvasóréteget is rendszeresen tájékoztattuk.

A különgyűjtemények vonalán sulyponti feladatunk volt, hogy a miskolci Nehézipari Műszaki Egyetem, a Veszprémi Vegyipari Egyetem, továbbá a tudományegyetemek természettudományi karainak jegyzetanya-

gából beszerezzük a könyvtárunk gyűjtőkörébe tartozókat, leltározzuk azokat és Hollerith-rendszerben dolgozzuk fel.

Az országban szinte egyedülálló gyűjtemény kialakítását kezdtük meg 1964-ben: cserepartnereinktől megkértük az egyetemi órarendeket és tájékoztatókat, amelyek bőséges lehetőséget nyújtanak az összehasonlításra hazai műszaki felsőoktatásunk szervezetével és szerkezetével, sőt az egyes tárgyak oktatási tematikájával és az órakereteket tartalmazó tantervekkel is.

A felsőoktatás irányítói és dolgozói hazánkban mindezekig nélkülözték munkájukban a szakirodalmi tájékoztatás segítségét, ezért több könyvtár összefogásából 1964-ben megjelent a Felsőoktatási Szakirodalmi Tájékoztató, amelynek A sorozatát, a műszaki és természettudományos felsőoktatás 1963. évi szakirodalmának referálásával, a BME Központi Könyvtára szerkeszti.

A hálózatunkba tartozó könyvtárak munkatársainak kívántunk szakmai segítséget nyújtani 1965-ben megindult, s a továbbiakban is évenként kész izben jelentkező, 3-3 ivnyi kiadványunkkal, a Műszaki Egyetemi Könyvtárossal.

Gyarapítási Osztályunk kezdeményezésére a könyvtár javaslati tömböket bocsátott a tanszékek rendelkezésére, hogy a szerzeményezésnél a tanszékek igényeit is figyelembe tudjuk venni. Devizaigényes könyveink mintegy 25 százalékát már a tanszéki javaslatok alapján rendeltük meg.

Első izben osztottuk ki 1965-ben az elsőéves hallgatók között a könyvtárunk szolgáltatásait és használatának módját ismertető izléses nyomtatott Tájékoztatót. Hogy még jobban megkönnyítsük az elsőévesek tájékozódását, munkatársaink mindkét budapesti műszaki egyetem összes elsőéveseinek könyvtári munkánkat ismertető előadást tartottak.

Az oktatási reform fokozottabb segítése céljából megerősítettük referens-szolgálatunkat. Az eddigi matematikai, vegyészeti, fizikai, gépészeti és technikatörténeti tájékoztatás mellett 1965-ben bevezettük az ideológiai és szépirodalmi tájékoztató-szolgálatot is. Mint-hogy tapasztalataink szerint hallgatóink idegen nyelvismerete nem ki-elégítő, a kémiai irodalomkutatásnál és a diplomatervezésnél fordítási segítségnyújtást vezettünk be.

A megnövekedett feladatokat csak munkatársaink állandó sokoldalu továbbképzése mellett oldhatjuk meg. Ezért a hagyományos, jól bevált szakmai továbbképzésen kívül 1965-ben két új továbbképzési formát vezettünk be. Munkatársaink közül sokan műszaki továbbképzésben vettek részt, de mindig nagy létszámban jelentek meg szakmai vitáikon is. Ezen a könyvtárunk munkájával kapcsolatban jelentkező, s megoldásra váró szakmai problémákat beszéltük meg, más könyvtárak és könyvtárügyi intézmények szakembereinek bevonásával.

Kapcsolataink más könyvtárakkal 1965-ben egészségesen fejlődtek. Az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központtal és a miskol-

ci Nehézipari Műszaki Egyetem Központi Könyvtárával szocialista szerződést kötöttünk. Szerződéseink egyrészt kiterjednek a gyűjtőköri elhatárolásra, a devizás könyvrendelések koordinálására, a feldolgozás és állományvédelem terén elért eredmények kicserélésére, és a hálózati munka összehangolására, másrészt a műszaki egyetemeken folyó oktató-nevelő és kutató munka könyvtári igényeinek minél teljesebb kielégítésére.

1965-ben először került sor nemzetközi tapasztalatcsere-látogatásokra. Könyvtárunkból KÉKI Béla igazgatóhelyettes tett két ízben tanulmányutat a Német Demokratikus Köztársaság könyvtáraiban /egyszer a Művelődésügyi Minisztérium kiküldésében/, LAJ Béláné pedig - Gabriele ITH kisasszony cserepartnereként - két hétig Drezdában tanulmányozta a Technische Universität központi könyvtárának munkáját. Gabriele ITH kisasszony szintén két hétig dolgozott könyvtárunk különböző osztályain.

A Központi Könyvtár 22 munkatársa négynapos pozsonyi kirándulás alatt ismerkedett meg a pozsonyi műszaki egyetem könyvtárának szolgáltatásaival, műszaki berendezésével; könyvtárunk tudományos dolgozói közül többen turistautjaikat használták fel arra, hogy külföldi könyvtárakat meglátogassanak. Tapasztalataikról a szakmai továbbképzés előadásai során számoltak be.

A könyvtári rutinmunkánkat az 1964. évben nem a mennyiségi, hanem a minőségi szemlélet jellemezte. Ezért évi könyvbeszerzésünkben eltekintettünk az olcsóbb kiadású, füzet-külsejű kiadványok többpéldányos beszerzésétől, s így - bár tervünket számszerűleg is túlteljesítettük, - évi beszerzésünk mintegy 600 kötetel kevesebb, mint 1963-ban volt. Könyvtárunk 1964-ben 12 476 művel gyarapodott, ennek mintegy 25 százalékát ajándékként vagy cserepéldányként kaptuk meg. Cserepartnereink száma ui. örömdetesen növekedett: 72 ország 991 intézményével álltunk aktív csereviszonyban.

Csereforgalmunk megoszlása 1964-ben:

<u>Kiküldés:</u>	Könyv	541
	Periodika	2191
<u>Átvétel:</u>	Könyv	1534
	Periodika	550

Ha nem is lehetünk elégedettek a folyóiratok átvételének számával, az előző évihez viszonyítva itt is szembetűnő a fejlődés /1963-ban csak 417 folyóiratot kaptunk cserepartnereinktől!/
 1964. évi kurrens folyóiratállományunk számadatai:

nem devizaigényes	574
devizaigényes	914
Összesen:	1488 féleség.

Folyamatban lévő apart rendelkezéseinkre 1964 során 272 kötet és 55 hiánypótló füzet érkezett. Duplum-szórvány állományba 2220 egységet vettünk fel, de rendszeresen folytattuk a szórványok átvitelét a törzsállományba, valamint a duplumok szétosztását ajándékozás után. Állományvédelmi szempontból jelentős eredményünk volt, hogy 1963. évi kurrens anyag mellett folytattuk és befejeztük a régi kötetlen anyag bekötését és a hiányos kötetek ideiglenes kötéssel való ellátását.

Feldolgozási osztályunk közel 10 000 mű teljes feldolgozását végezte el, mintegy 340 000 lemezt sokszorosított, 140 000 cédulát irányított szét és osztott be a katalógusokba. Tervén felül kb. 11 000 db műanyag választólapot szerkesztett és helyezett el a katalógusokban, ezáltal is áttekinthetőbbé és könnyebben kezelhetővé tette katalógusainkat.

Nagy feladatot rótt olvasószolgálatunkra, hogy a könyvtár látogatottsága 1964-ben tekintélyesen megnőtt. Az 1963. évi 9130 olvasóval szemben 1964-ben 10 368 fő iratkozott be könyvtárunkba és az 1963. évi 235 416 kötetrel szemben 266 481 kötetet használtak. Könyvtárközi kölcsönzésünk - fotolaboratóriumunk fejlesztése révén - nagy lendületet vett:

A könyvtár	belföldről	21 művet v. mikrofilmet	
	külföldről	157 " "	<u>kért;</u>
	belföldre	2356 " "	
	külföldre	129 " "	<u>küldött.</u>

A használt kötetek szak szerinti megoszlása:

	Teljes forgalom	Kölcsönzés
ideológia	4,9 %	9,0 %
szakirodalom	90,3 %	81,1 %
szépirodalom	4,8 %	10,9 %

Az elmúlt évben 5 önálló kiállítást rendeztünk, 4 kiállítás rendezésében pedig közreműködtünk.

Tudományos tájékoztató és bibliográfiai osztályunk elsőrendű feladatának a tudományos kutatók, oktatók és hallgatók segítségét tekintette, azáltal, hogy megkönnyítette a szakirodalom feltárását. Az osztály munkatársai 32 szakbibliográfiát állítottak össze 1673 adattal, 155 hallgató részére irodalomkutatói gyakorlatokat tartottak és a szakreferensi szolgálat megerősítésével jelentősen emelkedett a szóbeli felvilágosítások száma is.

1964-ben osztállyá szerveztük a Hálózati és Módszertani Csoportot. Az új osztály nagy aktivitással teljesítette munkáját, melynek keretében 30 tanszéki könyvtárban instrualást, a Veszprémi Vegyipari Egyetem Központi Könyvtárában pedig módszertani vizsgálatot végzett. A központi szolgáltatások hatékonyságának megvizsgálására, a felsőoktatási reform és a műszaki fejlesztés kapcsán felmerülő új könyvtári igények felmérése céljából kérdőívek szétküldésével vizsgáló-

dást folytatott, a beérkezett válaszokat munkaértekezleten elemezte ki. Az osztály munkatársai 1964-ben befejezték a Budapesti Műszaki Egyetem valamennyi tanszékén a könyvtárak újraleltározását, a könyvtárak teljes állományát; elkészítették a hiánylistákat és a katalóguscédulákat. Emellett ellátták a hálózati kurrensmunkákat is. Ezek közül fontos feladat volt a felsőfoku ipari technikumok könyvtárhelyzetének felmérése; ennek megtörténte után módszertani segítséget nyújtott és a fölös könyvanyagból rendszeresen juttatott a technikumok könyvtáraknak.

Fotolaboratóriumunk megrendelésre 28 892, állományvédelmi célra pedig 99 463 filmkockát fényképezett, az elkészített xerox-másolatok száma 14 429 volt. Kötészetünk 1485 kötet könyvet, folyóiratot kötött be, s 1504 folyóiratot látott el ideiglenes kötéssel, az aranyozott sorok száma 27 339 volt.

Végül meg kell említenünk azt az örömdetes tényt, hogy a könyvtár munkatársai közül egyre többen ismerték fel a publikáció jelentőségét. 23 munkatársunk 77 cikke jelent meg a különböző szaklapok hasábjain, s szerkesztették, összeállították, gondozták kiadványainkat is. A már fent említett Tájékoztató, Felsőoktatási Szakirodalmi Tájékoztató és a Műszaki Egyetemi Könyvtáron kívül ez évben az intézmény kiadásában megjelent: A hazai egyetemek külföldi folyóiratainak lelőhelyjegyzéke, a Tanszéki könyvtárak és A magyar műszaki egyetemeken elfogadott doktori disszertációk jegyzéke.

VÉGH Ferenc

s s

Az ISO/TC 46 Dokumentáció 10. 1964. októberében Budapesten tartott üléséről a FID News Bulletin 1964. 11. számában így írt: "Az ISO/TC 46 és SC 1 albizottsága üléseinek sikere főként a magyar titkárság csodálatosan zökkenésmentes és hatékony munkájának tulajdonítható. Ezzel a technikai felkészültséggel versenyre kelt az a ragyogó program, amit a magyar házigazdák a konferencia résztvevőinek nyújtottak. Ez a program, a maga fogadásával, városnéző kirándulásaival, operaelőadásaival és záró diszvacsorájával ... méltóképpen emelte ki a konferencia jubileumi voltát."

s s

1965. februárban tartották az OMKDK-ban a középfoku könyvtárosképző szaktanfolyam 45 végzős hallgatójának képesítő vizsgáit. A tanfolyam az alábbi eredményekkel zárult:

kitűnő	12
jeles	9
jó	18
közepes	6

s s

1965. februárjában az OMKDK-ban alsófoku könyvtárosi vizsgát tett a könnyűipari hálózati alközponthoz tartozó 26 könyvtáros. A vizsga eredménye a következő volt:

kitűnő	11
jó	7
megfelelt	5
nem felelt meg	3

s^ss

Az OMKDK Dokumentációs Igazgatósága 1964-ben 2000 idegen nyelvű folyóiratból 86 123 magyar nyelvű referátumot és 13 344 címfordítást készített. A referálást 64 brigád, 500 külső szakember bevonásával készítette.

A 13 szakosított Műszaki Lapszemlében 65 700 referátum és 11 300 címfordítás jelent meg.

Az Igazgatóság 463 megrendelőnek 2 700 000 figyelőszolgálati kartont küldött ki a megrendelt tárgykörökben.

s^ss

Az OMKDK negyedévenként megjelenő idegen nyelvű műszaki lapszemléiben /orosz, angol és német/ 1964-ben hazai szakfolyóiratokban megjelent 519 magyar cikk idegen nyelvű referátumát, továbbá 60 magyar műszaki folyóirat 404 füzetének teljes tartalomjegyzék-fordítását tette közzé.

s^ss

Az OMKDK fordítási szolgálata 1964 évben közel 300 000 oldal idegen nyelvű szakanyagot fordított magyarra. A lefordított szakanyagokból az üzemek megrendelésére 825 000 oldal fordításmásolat készült. A szakcikkek mellékleteként több mint 300 000 ábra-fotó is készült.

s^ss

Az OMKDK legrégebbi dokumentációs kiadványa a 17. évfolyamba lépő és 13 szakosított sorozatban megjelenő "Műszaki Lapszemle" új melléklettel bővült. Az OMKDK "Országos Fordításnyilvántartás" szerkesztésében ez év január havától minden hónapban közreadja a "Műszaki

Gazdasági Fordítások Jegyzéké"-t, mely az országban készült legújabb fordítások címeit tartalmazza, havonta kb. 2500 címet. A kiadvány 8500 példányban jelent meg.

s^ss

Magyarország felszabadulásának 20. évfordulója alkalmából

"Az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ
20 éve"

címmel kiállítás nyílt az OMKDK székházának halljában. A kiállítás röviden szemléltetni kívánja az Intézmény fejlődését 1883-ban történt alapításától a felszabadulásig. Részletesen bemutatja a felszabadulást követő 20 év történetét a könyvtár és dokumentáció fejlődését az ipari fejlődés tükrében.

s^ss

Minisztertanácsi rendelet előírja, hogy az országban készülő minden közcélú szakfordítást, a fordítás megkezdése előtt, az OMKDK Országos Fordításnyilvántartásához be kell jelenteni és csak engedélyezés után szabad a fordítást elvégezni. A rendelkezés célja a kettős fordítások megakadályozása. 1964 évben közel 50 000 szakfordítás bejelentése történt meg, amiből 8864-et az Országos Fordításnyilvántartás nem engedélyezett, mert a fordítást más intézmény elvégezte, vagy megkezdte. A kettős fordítás megakadályozásából 6 311 290 Ft megtakarítás jelentkezett népgazdasági szinten.

s^ss

A műszaki és tudományos tájékoztatás terén a KGST országok között létrejött megállapodás szerint az OMKDK kötelezettséget vállalt a Szovjetunió Össz-szövetségi Tudományos és Műszaki Tájékoztatási Intézet /VINITI/ részére, a magyar műszaki irodalom referálására.

A magyar szakcikkek orosz nyelvű tartalmi kivonatait 1964 év június 1. óta küldi az OMKDK a Szovjetunióba. A félév alatt 88 folyóirat 353 számából 1310 orosz nyelvű referátum került kiküldésre.

A kölcsönösség alapján a VINITI 1965-től kezdi meg az automata, mérés- és műszertechnika, valamint az energiagazdálkodás szakterületein megjelenő orosz nyelvű szakirodalom orosz nyelvű referátumainak küldését.

s^ss

Az OMKDK az elmúlt esztendőben is fejlesztette nemzetközi kapcsolatait. 40 ország /11 szocialista- és 29 tőkés ország/ 690 intézményével folytatott rendszeres cserét és kiterjesztette a publikációk küldését a fejlődésben lévő tengerentuli országokra is.

Az év folyamán az Intézmény 16 munkatársa 21 alkalommal járt 10 országban a műszaki-tudományos tájékoztatás és könyvtárügy szervezésének és egyes konkrét problémáknak tanulmányozása céljából.

Az OMKDK-t hasonló célból 93 külföldi vendég kereste fel 1964. évben.

s s s



A CSEPEL AUTOGYÁR műszaki könyvtára, valamint az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ Témafigyelő szolgálata, a Műszaki Lapszemle: Gépészet, Műszaki Lapszemle: Közlekedés című dokumentációs anyagai ténylegesen kimutatható segítséget jelentettek az 1964. évi motorolaj és egységes hajtóműolaj vizsgálataihoz, és hozzájárultak az egységes hajtóműolaj bevezetéséhez, ami népgazdasági szinten

70 millió forint megtakarítást eredményezett.

A gyár a turbófeltöltők tárgykörben az OMKDK dokumentációs anyagainak segítségével 8 motort készített hókotrókhoz turbófeltöltővel, s így feleslegessé tette import motorok beszerzését.

A megtakarítás itt

480 000 deviza forint.

Effektív forint megtakarítás 200 000 forint.

s s s

A székesfehérvári Villamossági Rádió és Televíziókészülékek Gyára könyvtárában megalakult a "HALADÁS" brigád. Az új brigád különböző vállalásai egyrészt a könyvtári tevékenység minőségi és mennyiségi növelését, másrészt a könyvtár dolgozóinak szakmai, politikai továbbképzését segítik elő.

s s s

A KGM MTTI Filmstúdiója 1964-ben összesen 16 különféle filmet készített, amelyek között öt filmhíradó szerepel. A műszaki híradók a gépipar újdonságaira, eseményeire hívták fel a nézők figyelmét. Filmet készítettek - a többi között - a központi szerszámélezés jelentőségének bemutatásáról, a műszaki tájékoztatás fontosságáról, az Ikarus gyártmányok ismertetéséről, a csomagolástechnikáról, a műanyag öntőmintákról és az építőszekrény-elvről. Filmjeik közül különösen nagy sikert aratott a "Szemed világa" című balesetvédelmi film, amely díjat is nyert. A múlt esztendei kiállítások közül filmet készítettek a "Tipuselemek, építőszekrény-elv" és a "Szovjet elektronika" című kiállításról.

A múlt esztendőben a hazai gyárakban és üzemekben 4803 vetítést rendeztek, 388 763 néző előtt. Csak illusztrációként jegyezzük meg, hogy a Műszaki Tudományos Tájékoztató Intézet 294 vetítésén 45 131 néző jelent meg. A Csepel Vas- és Fémművek 72 vetítésén 5129 néző, a Lenin Kohászati Művek 58 vetítésén pedig 9750 néző vett részt.

És még két adat: 12 filmet 26 esetben nyolc országban vetítettek külföldi nézők előtt és a televízió 92 filmet használt fel adásaiban.

Az 1965. évi tervekben összesen 15 film szerepel. Ezek közül nyolc műszaki film, négy műszaki híradó, három pedig az év folyamán rendezendő kiállításokat mutatja be.

A filmek közül különösen jelentős "A legújabb magyar szerszámgépek", a "Klimaálló gyártmányok", valamint a "Surlódás és kenés" és "A dokumentáció gépesítése" című filmek. Az év folyamán "A szellemi munka gépesítése", "A kohászat új gyártmányai" és a "Műanyagok a gépiparban" című kiállításokról készítenek filmet.

s s

Az 1963-ban alakult chilei tájékoztatási központ, a Centro Nacional de Información y Documentación /CENID/ 1965. január 1-től a FID nemzeti tagja lett.

s s

A Német Könyvtárszövetség Racionalizálási és Szabványosítási Szakbizottsága 1964-ben tartotta első ülését. Az ülésen az 1964-/65-ös munkatervet beszélték meg, egyeztetve azt a Könyvtárépítés, Technikai Felszerelés és Berendezés Munkabizottságának munkájával. A szakbizottság többek között tájékozódni kíván a könyvtári és irodai technikai eszközök racionális felhasználásának lehetőségeiről, a könyvtári és dokumentációs technika nemzetközi szintjéről, és kapcsolatot keres e tárgyban a megfelelő külföldi szervezetekkel. - A szabványosítás területén a Zentralstelle für Standardisierung des Zent-

ralinstitutes für Information und Dokumentation-nal közösen kidolgozott könyvtári és dokumentációs vonatkozású szabványtervezeteket befejezi. További tervek: egységes terminológia kidolgozása a könyvtártechnika területén, tématerv összeállítása könyvtáros utánpótlás képzésére a tudományos és közművelődési könyvtárakban a könyvtártechnika és a racionalizálás területén.

/Mitt.Wiss.Bibl. 1964. 7.sz. 82.p./

s^ss

A Német Könyvtárszövetség Tervezési és Statisztikai Szakbizottsága 1964-ben a Drezdai Műszaki Egyetem Könyvtárában tartotta első alakuló ülését. Az 1964-65-ös munkaterv főbb pontjai: 1. kimutatás összeállítása az NDK főfoglalkozású könyvtáros által vezetett könyvtárainról; 2. szakvélemény kidolgozása az NDK valamennyi könyvtárára érvényes egységes statisztikai adatszolgáltatás lehetőségeiről; 3. bibliográfia összeállítása a tervezéssel és statisztikával kapcsolatos nemzeti és nemzetközi szakirodalomról; 4. a Jahrbuch der Bibliotheken, Archive und Dokumentationsstellen der DDR átalakítása a Német Könyvtárszövetség orgánumává; 5. szakvélemény kidolgozása a tervezés és statisztika jelenlegi állásáról és távlatairól.

A szakbizottság évenként kétszer ül össze.

/Mitt.Wiss.Bibl. 1964. 7.sz. 82-83.p./

s^ss

1964-ben tartotta alakuló ülését a Német Könyvtárszövetség tájékoztatási, dokumentációs és bibliográfiai szakbizottsága. A szakbizottság átveszi a tudományos könyvtárak tanácsa időközben feloszlott bibliográfiai és dokumentációs szakbizottságának feladatait. Tekintettel az új szakbizottság feladatainak sokrétűségére, három munkacsoport alakítása vált szükségessé.

1. Munkacsoport. A tájékoztatás, dokumentáció és bibliográfia ideológiai, elméleti és szervezeti kérdéseivel és a könyvtárügynek az NDK egységes tájékoztatás ügyében való képviselése kérdéseivel foglalkozik.

2. Munkacsoport. A könyvtárak tájékoztató és tanácsadó tevékenységének kérdéseivel foglalkozik, különös tekintettel a tájékoztató és tanácsadó intézmények munkájának specializálására, összehangolására és megjavítására.

3. Munkacsoport. A könyvtárak bibliográfiai tevékenységének problémáit vizsgálja, különös tekintettel az ajánló bibliográfia új feladataira, a bibliográfiai tervezés megjavítására és az NDK-ban megjelenő folyóiratok analitikus bibliográfiájának kérdéseire.

Az első munkacsoport többek között javaslatokat dolgozott ki a társadalomtudományi tájékoztatás és dokumentáció támogatására a könyvtárak útján. Megvitattak továbbá több, a Zentralinstitut für Information und Dokumentation által kidolgozott anyagot. A munkacsoport feladata, hogy kapcsolatot tartson fenn a tájékoztató és dokumentációs munka központi és regionális vezető szerveivel és propagálja a könyvtárak és a dokumentációs és tájékoztató intézmények közötti együttműködést.

A második munkacsoport feladatai közé tartozik:

1. A könyvtárak tájékoztató tevékenységének specializálására, összehangolására és megjavítására vonatkozó alapvető elgondolások kidolgozása.

2. Tanácskozás létrehozása a tudományos és közművelődési könyvtárak munkatársai között a közművelődési könyvtárak tájékoztatási tevékenységének aktivizálása tárgyában.

3. Javaslatok kidolgozása a tájékoztatási statisztika egységesítésére a tudományos könyvtárakban.

4. Részletes terv kidolgozása, amely leszögezi, melyik könyvtár milyen konkrét tudományágban vállalja a tájékoztatás felelősségét. Valamennyi felvilágosító, tanácsadó és tájékoztató intézmény számbavétele és jegyzékének összeállítása, lehetőségeik feltüntetésével és egymástól való elhatárolásával; ez a jegyzék lesz az alapja munkájuk összehangolásának.

A harmadik munkacsoport első ülésén Berlinben a tagok "Az ajánló bibliográfia új feladatai" c. javaslat átdolgozásával foglalkoztak. A csoport további tervei: az 1965. évi bibliográfiai terv kidolgozása, a bibliográfiai tervezés és a bibliográfiák bejelentésének új szabályozása.

Az egyes munkacsoportok tanácskozásain az elnökön és a tagokon kívül vendégek is résztvettek különböző könyvtárakból.

Az egész szakbizottságot negyedévenként akarják összehívni s ezeken az üléseken megvitatják és megerősítik a munkacsoportok munkájának eredményeit.

/Mitt.Wiss.Bibl. 1964. 8.sz. 95-97.p./

s s

A Council on Library Resources két jelentékeny összegű segítyt nyújtott az ALA-nak. 230 000 dollár az 1959-ben létesített Library Technology Project újabb támogatására szolgál. Ennek keretében a könyvtári berendezések, anyagok és rendszerek tökéletesítése és teljesítmény-szabványok kialakítása folyik. A fenti összegben bennfoglaltatik az a 44 232 dollár, ami ugyancsak a Library Technology Pro-

ject programja keretében kéthavonként megjelenő, mozgó lapokból álló olyan tájékoztató szolgáltatás közzétételére szolgál, amely a könyvtári berendezésekre, anyagokra és műveletekre vonatkozó jelentéseket fogja tartalmazni. - A második, 21 600 dollárt kitevő segély a könyvtári könyvkötések szabványosításának előmozdítását célozza.

/CIR Recent Developments.1964.138.sz.1-2.p./

s^ss

A "Nederlandsch Genootschap voor Documentreproductie", a "Microfiche Foundation"-nal együttműködve, 1964-ben Scheveningenben konferenciát tartott. Ez az összejövetel az első volt azoknak a sorában, amelyeket a mikrofilmlapnak a különféle területeken való felhasználásáról fognak rendezni. Ennek az első konferenciának a témája: "A mikrofilmlap a kutató szolgálatában".

/Nachr.Dok. 1964. 3.sz. 152.p./

s^ss

1964-ben ült össze utoljára a Gothai Tartományi Könyvtárban a Kiadványkérdések Szakbizottsága /Kommission für Publikationsfragen/, amelynek feladatait a Német Könyvtárszövetség Könyvtártudományi Kutatási, Kiadvány- és Könyvtárpropaganda Szakbizottsága veszi át.

Az ülés középpontjában a négy nagy thüringiai könyvtár:

a Jénai Egyetemi Könyvtár,
a weimari Thüringiai Tartományi Könyvtár,
a Gothai Tartományi Könyvtár és
az Erfurti Tudományos Könyvtár

publikációs tevékenységének fokozása állott. Ennek megfelelően javasolták e nagykönyvtárak állományában lévő értékes régi irodalom propagálását a sajtó útján, a könyvtáros kollégáknak a könyvtártudomány egyes ágaira való specializálódásának elősegítését és recenziós tevékenységük aktivizálását a Zentralblatt útján.

/Mitt.Wiss.Bibl.1964. 8.sz. 94-95.p./

s^ss

Megjelent az Alam al-Maktabat /Library World/ c. első arab könyvtárügyi folyóirat 1959-1963. évi kumulált mutatója. Címe: Library World Cumulative Index Articles, reports and books reviewed. 1959-1963. Special Issue 5.vol. 1963. 6.no.

A folyóirat első számát 1958 decemberében tették közzé.Eleinte

csak könyvtárügyi és bibliográfiai cikkek jelentek meg a periodikában, később azonban egyre több könyvkiadási, könyvkereskedelmi és tájékoztatási probléma megvitatására is sor került.

A kumulált mutató logikus szakrendben osztályozza az anyagot, kezdve a könyvtártudomány elméleti kérdéseivel és befejezve a könyvtárügyi irodalom jegyzékével.

A tartalomjegyzék, az angolul megjelent cikkek, valamint az ismertetett angol könyvek jegyzéke angolul szerepel a mutatóban, a többi rész arab nyelven.

ss^sss